Câmara  9frtuniczp al de Saks
C.N.P.J. 51.347.508/0001-00

www.camarasafes.sp.gov.br  e-mail:  contato' camarasafes.sp.gov. 6r

Rua José  Paulin°  Castilho de Oliveira, 740-Centro-Tone (0,a17) 3557-1255-CET  14980-000
ESTADO DE SJO (P)LO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALES/SP:

Requerimento n° 15/2023.

Excelentíssimo Senhor Vice-Presidente da Câmara Municipal de Sales/SP

Foi recebido pela Secretaria desta Casa no dia 28 de abril de 2023, o
Oficio n°. 106/2023, de autoria do Executivo Municipal em resposta ao Requerimento n°.
06/2023, de minha autoria.

Através do oficio supra citado, foi informado pelo Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal que seria realizado pela digna Secretaria de Educação um "levantamento
acerca da implantação da Progressão Funcional dos Professores presentes na Lei n°. 1.786,
de 21 de março de 2014, que 'Institui o Estatuto e o Plano de Carreira e Remuneração do
Magistério Púbico Municipal e dá outras providências', que não acontecia desde o ano de
2014 e que após esse levantamento e regularização dessas Progressões que gerarão uma
alteração no Recurso do FUNDEB(nos 70%)", seria avaliado com urgência a adequação do
novo Piso conforme o pedido através do requerimento de minha autoria.

Em razão de já ter sida realizada a aplicação da Progressão Funcional dos
Professores, Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, que se seja oficiado à S. Exa. o
Senhor Prefeito Municipal que dentro do prazo regimental, informe quando será
encaminhado à esta Casa o Projeto de Lei Complementar dispondo sobre a implantação do
novo Piso Nacional do Magistério, visto apenas se tratar de um direito justo e perfeito
daqueles
modelares servidores

Termos em que,
P. Deferimento.

Sala das Sessões  "JOSE  COSTA MARQUES", em 31 de julho de 2023.

//01-0
Nassif Jorge Nassif

RECEBIDO E PROTOCOL..H.
Vereador 	 ao Presidendente

•i 	ndo 	a (Jo t
Di eta:-  Gem,

	Page 1